

GONIEC KRAKOWSKI

GENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie (szer. szp. 39 mm) 8.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 8 słów) 40 gr.

Rok III.

Nr. 269.

Kraków, sobota 15 listopada 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przewidywanej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odroczeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Atak wojsk niemieckich na fortyfikacje Kerczu.

Straty sowieckiej marynarki na morzu Czarnem. Dalsze sukcesy na froncie wschodnim

Z głównej kwatery Wodza, 14 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Krymie wojska niemieckie znajdują się w ataku na urządzenia fortyfikacyjne Kerczu. Kilka fortyfikacji nadbrzeżnych, na południe od miasta, zostało wziętych. Znaczne siły lotnicze zaatakowały sowieckie okręty w porcie Sewastopola, na drodze do Kerczu, jak również u północno-wschodniego wybrzeża morza Czarnego. Ciężko zostały przytem trafione trzy krążowniki, jeden kontrtorpedowiec i pięć wielkich okrętów handlowych. Cenne trafienia bombami wywołały także i w rejonie portu wielkie szkody.

Na pozostałym froncie wschodnim lokalne działania bojowe przyniosły dalsze sukcesy.

Ciężkie baterie wojska lądowego ostrzeliwały ważne ze względów wojennych obiekty w Leningradzie, jak również urządzenia portowe i warsztaty w Kronsztadzie. Skuteczne ataki kierowane były na Leningrad i Moskwę.

Na obszarze morskim dookoła Anglii samoloty bojowe zniszczyły za dnia dwa wielkie frachtowce przez zrzućcie bomb.

Sowieckie próby wyłamania się z Leningradu.

Berlin, 14 listopada. Każdego dnia bolszewicy przypuszczają ataki na pozycje niemieckie na poszczególnych odcinkach frontu, okrążającego Leningrad, przyczem za każdym razem spotyka ich ciężkie i krwawe rozczarowanie.

Próby te wspierane niejednokrotnie przez artylerię i czołgi stanowią przekonywujący dowód niezlomności pierścienia niemieckiego i niezwykle ciężkiej sytuacji bolszewików w tym obleżonym miljonowym mieście. Również w dniu 12 listopada bolszewicy dokonali ponownej próby wyłamania się, atakując odcinek jednej z niemieckich dywizyj. Zamiany nieprzyjaciela zostały na czas przejrzone, dzięki czemu niemieckie baterie zdołały rozbić siły uszykowane do ataku. Artyleria niemiecka wzięła pod ogień nietylko wojska bolszewickie, przygotowujące się do ataku, ale także ostrzeliwała ciężkimi salwami baterie sowieckie, które miały wspierać te ataki. Baterie te zostały zupełnie rozbite.

Lotnicy chorwaccy na froncie wschodnim.

Berlin, 14 listopada. Pewien niemiecki sprawozdawca wojenny opisuje swoje spotkanie z lotnikami chorwackimi, przydzielonymi na jednym z decydujących odcinków frontu wschodniego.

Do oddziału niemieckich lotników bojowych została tam przydzielona większa ilość chorwackich oficerów, podoficerów i żołnierzy. Prawie wszyscy z nich należeli do dawnych serbskich wojsk lotniczych i wstąpili następnie jako ochotnicy w swych dotychczasowych stopniach służbowych do lotnictwa niemieckiego, aby umożliwić udział Chorwacji w walce Europy o wolność również w zakresie lotnictwa.

Lotnicy chorwaccy noszą mundury niemieckie z herbem Chorwacji na pierśniku i czerwono-białą literę U. Lotnicy Ustaży nie posiadają naturalnie tego doświadczenia, jakie zdobyli sobie lotnicy niemieccy po odbyciu 100 lub 200 lotów przeciw nie-

przyjacielowi, jednak wykazali doskonałe kwalifikacje w okresie wyszkolenia i w czasie pierwszych lotów bojowych. Ich pierwsze loty przeciwko nieprzyjacielowi na froncie wschodnim były tak gruntownie przygotowane, że wszystko miało przebieg zupełnie prawidłowy, o ile to zależało w ludzkich przewidywaniach. Rady u-

dzielone, przez doświadczonych lotników niemieckich ułatwiły im wypełnienie pierwszych trudnych zadań. W ten sposób uniknięto niepotrzebnych śmiertelnych ofiar i dzisiaj chorwaccy lotnicy na Wschodzie spełniają wzorowo swoje zadania, podobnie jak i ich niemieccy towarzysze broni.

Nieznany los samolotu ambasadora amerykańskiego w Moskwie.

Ambasador Steinhardt i Litwinow zaginęli?

Ankara, 14 listopada. Według informacji z Teheranu, dotychczas nie nadleciał tam specjalny samolot pasażerski, na którego

pokładzie wybrali się z Kujbyszewa ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie Lawrence Steinhardt w towarzystwie mia-

Kotły zniszczenia czerwonej armji.



Kampanię wschodnią, bardziej niż jakąkolwiek inną w obecnej wojnie, charakteryzują bitwy okrążające. Ilość zamkniętych w poszczególnych kotłach wojsk, wliczając do nich jeńców i zdobyty sprzęt wojenny jest wręcz bezprzykładna w historii. Już pierwsza wielka bitwa okrążająca w rejonie Białegoostoku i Mińska zakończyła się olbrzymią klęską bolszewików, otwierając Niemcom drogę w kierunku Moskwy. Drugi kotł na tym szlaku, to Smoleńsk, a wreszcie podwójny kotł w rejonie Wiaźmy i Briańska. Ofensywę na południu charakteryzują trzy kotły: Human, Kijów i rejon na północ od morza Azowskiego. Następnym zwycięstwem w tych trzech bitwach było wkroczenie Niemców do Zagłębia Donieckiego. Sukces w łuku Dniepru i sforsowanie tej rzeki umożliwiło stworzenie i likwidację (przy współdziałaniu wojsk, które rozbiły kotł homelski) kotła kijowskiego. Kółka na powyższej mapce oznaczają poszczególne kotły; nad niemi widnieją daty likwidacji kotłów, a w środku dane, dotyczące liczby jeńców bolszewickich oraz zdobytego lub zniszczonego materiału wojennego.

Nowe bombowce Dorniera.

Berlin, 14 listopada. Szereg maszyn nowej serii niemieckich bombowców Dorniera wystartowało w poniedziałek do swego pierwszego lotu, którego celem było atakowanie statków brytyjskich, przyczem skutecznie zbombardowano dwa frachtowce.

„Zalogi maszyn z wielkimi napięciami oczekiwały wyniku tego pierwszego lotu nowych bombowców” — pisze jeden ze sprawozdawców wojennych. W poniedziałek popołudniu nadeszła wreszcie odpowiednia chwila. Maszyny po wystartowaniu zwróciły się w kierunku Kanału, zbliżając się do południowo-wschodnich wybrzeży angielskich. Nagle spostrzeżliśmy w bezpośrednim pobliżu wybrzeża dwa wielkie statki, które okazały się — co rozpoznaliśmy w locie zniżonym — dwa frachtowce brytyjskie. Ze statków tych natychmiast otwarto ogień z dział przeciwlotniczych. Maszyny nasze, jak sepy, rzuciły się na upatrzone ofiary, a w chwili, kiedy znajdowałyśmy się w najdogodniejszej pozycji, bombardier naszej załogi zaczął zwalniać ze swych łóżysk bomby najcięższego kalibru, poczem aparat nasz, poderwany przez pilota, uniósł się znów wysoko w przestworzach, gdy tymczasem poza nami słychać było huk detonacji naszych bomb. Zbierając się do drogi powrotnej, widzieliśmy jedynie jeszcze wystające z wody dzioby okrętów. Kilka maszyn angielskich typu „Spitfire”, które naszym maszynom chciały odebrać odwrot, zostały ogniem z naszej broni pokładowej zmuszone do ucieczki.

nowanego ostatnio na stanowisko ambasadora sowieckiego w Waszyngtonie, Maksyma Litwinowa.

Jak wiadomo, Steinhardt i Litwinow mieli udać się następnie w dalszą drogę do Londynu, skąd dalej do Stanów Zjednoczonych. Obydwóm ambasadorom towarzyszył ponadto dyrektor brytyjskiego urzędu informacyjnego sir Walter Monckton. — W Teheranie przypuszczają, iż samolot w drodze zaginął. W sferach brytyjskich Teheranu liczą się jednak z możliwością nieprzewidywanego lądowania samolotu w drodze do Teheranu, a to na skutek niepomyślnych warunków atmosferycznych.

Okręty ameryk. pływają od lutego po strefie wojennej.

Nowy Jork, 14 listopada. Według informacji „New York Daily Mirror”, marynarz Stanów Zjednoczonych John Rose miał opowiadać, że „kontrtorpedowiec St. Zjednoczonych, na którego pokładzie pełnił służbę, już od pięciu miesięcy odbywa kursy do Islandji”. W drodze na urlop, w miesiącu lipcu br., kontrtorpedowiec ten poszedł na dno.

Nowojorski dziennik stwierdza, że zeznanie to zarazem udowadnia, iż wojenne statki Stanów Zjednoczonych od lutego b. r. odbywały kursy po terytorjalnych wodach islandzkich, oraz że fakt okupowania Islandji bynajmniej nie był wynikiem nagłej decyzji Roosevelta.

Pismo dalej wspomina, że właśnie z informacji owego marynarza wynikałoby, że już wówczas rząd Stanów Zjednoczonych poczynił kroki, zmierzające do wysłania wojsk do strefy wojennej i to właśnie działo się w tym okresie, kiedy zapewniano społeczeństwo amerykańskie o nieistnieniu zamiarów wojennych, jak również o tem, że rząd Stanów Zjednoczonych zamierza drogą ustawy lombardowej utrzymać kraj zdala od wojny.

Nowe drogi francuskiej gospodarki.

Vichy, 14 listopada. Na inauguracyjnym posiedzeniu komisji dla spraw organizacji franc. Rady Narodowej przewodniczący tej komisji Gignoux odczytał orędzie szefa państwa marszałka Petaina, zawierające wytyczne przyszłej gospodarki we Francji.

Z dalszej treści orędzia wynika, iż życzeniem marszałka jest, aby komisja wzięła jako zasadniczy cel prace zmierzające w sposób systematyczny do uregulowania przyszłego życia gospodarczego i przemysłowego Francji. Zaden przedsiębiorstwa — czytamy w dalszych słowach orędzia — nie może w przyszłości liczyć na protegowanie go lub subwencje ze skrzynki państwowej. Ten system w przeszłości doprowadził Francję do ruiny gospodarczej, bowiem pozabawil przemysłowca poczucia odpowiedzialności. Niemniej z łona francuskiego życia gospodarczego zostaną wypienione wszelkie ciemne operacje finansowe.

Indochiny zamierzają współpracować z Japonją.

Tokio, 14 listopada. Jak podaje Domei (Hanoi), wypowiedział się generalny gubernator francuskich Indochin, admirał Decoux, iż utworzenie tego rodzaju biura w Indochinach należy powitać z uznaniem, gdyż ścisła współpraca z Japonją napełni przyniesie pożytek obu stronom.

Wolne posady
AGENTÓW zaprowadzonych w dalsze techniczne...

POTRZEBNA do hodowania od zar. Kraków, Topolowa 40, m. 3. 1138
PREYJMĘ pocisk do zycia, Kraków, Poselska 24, m. 3. 1160

RETUSZERÓW retuszowski potrzebny zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Zielona 3, m. 3. 1993
KAWIECKI czeladnik potrzebny. Wiktor Lewandowski, mistrz krawiecki, Kraków, św. Jana 18/6. 1986

FRYZJER męski młody potrzebuje posady od zaraz. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 917”.
KAMIENCE dom, wibła, Kraków, bliska okolica - kupie. Gołdka Krak., Kraków „Nr. 998”.

Pończochy chroni Paszportowa czeka z trzymanym „BONAS”. Reprezentacja: D/H K. KOŁAK Kraków, Dunajewskiego 59.
KUPUJE wszelkie znaczki pocztowe. Filareta, Kraków, Długa 14. 806

DOBIEK jednorodziny - możliwość z kamienicą ogrodową w okrocie Krakowa, kupie za gotówkę. Szczegółowe oferty z podaniem położenia i warunków kierować pod „Szybka decyzja” do „Par” Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8372k
Kupno ZEBY, KORONY, OBRACZKI lańcuchową kupie. Kraków, Szpitalna 18, I. p. m. 2. 1628

SZOREK na konia w dobie w stanie sprze. Budulec Polski, Kraków, Pradnicka 18. 8409k
CENTRALA OPAKOWA pudełka, puszek, tuby na pasty, na kosmetyki, korki zastępcze dostarcza „Linda” Tarnów, Zielona 33. 537

TRUCINY w większych ilościach sprzedaje: Budulec Polski, Kraków, Pradnicka 18. 8409k
FUTRO męskie, spod kandydatury, kolarz, Kraków, Florjańska 16/4. 8410k
FORTEPIAN Boesendorfera, okazanie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Łobzowska 6. Salon obrotowy. godz. 3-7. 1677

MAZYNE PISARSKA stolik, powielacz, piecyk gazowy sprzedam. Kraków, Stolarska 3. Dozorca. 1699
DYWAN perski, piękny wzór 2,25x1,25 - kilim, wzór dwa nowy 2x3, dywan plusowy - 2x1,50, blam i futro, skanki, kocy, króliki, porty, tury, złoty brokat, kamizelki - marmurowe czarne, kupiolek na damskie, lornetka przystawna, syrena do samochodu, elektryczny dzwonek alarmowy, - kuchonka przytulna - jedno i dwa - płomienista okazja nie do sprzedania Kraków, Krakowska 36 (sklep). 1458

BRYLANTY biżuteria, zegarki do zanfanii - sprzedaje, kupno, solidnie. Chwiłkowski, zegarmistrz jubiler - Kraków, Florjańska 3. 1457
WAGA UCHYLNA sklepowa 15 kg. marki Caudet do sprzedania. „Elektryczny” Kraków, Dunajewskiego 7, m. 4. 781

MARMUROWE stopnie i płyty białe, carraryjskie sprzedam. Wiadomość: Kraków, Grodzka 47, sklep. 1595
SZAFKA ośmioślafka - wysoka, sprzedam - Kraków, Celną 3/5, II piętro. 1727
UBRANIE czarne prążkowe, na wysokiego, - materiał pierzynowy, szary, biały, bielski materiał płaszczy 3 m. Kraków, Fedziaków 22, m. 8. 8448k